3. Sola nimurum secundi Adæ tribulatio purgat, quos contaminavit offensio sola prioris. Non quod propria cuiquam sufficere possit satisfactio. Quid enim est universa pœnitentia nostra, nisi quod si non compatimur, omnino non possumus conregnare? Quod enim in nobis minus est, ipse supplet. Modicum tamen illud, quocunque nostrum est, non patitur reservari. Quod si fidei cohaerentia sine morum conformitate nequaquam salvat adultos, longe minus salvare poterunt opera sine fide. Facilius enim membrum inhærens capiti, si deforme est, reformatur, quam divulsum, quamlibet simile, copulatur.

A Et ipsum tamen quod deforme est, aut conforme fieri imagini Filii sui et capituli sui, aut certe tandem avelli ab eo necesse est, et anathema esse a Christo; ne in illa plenitudine corporis ejus inveniatur quidam indecorum.

4. Ubi ergo macula propria, propria quoque purgatio jure requiritur: et si contaminatio multiplex, opus est etiam tribulatio multiplex. Unle enim tribulatio; etsi dum resistitur contaminationi, concupiscentiae repugnatur? Quid vero in hominem purum ab hac macula, immune ab hoc contagio poterit ioveniri? ab intus manat, de corde exit pestiferum virus, ac deinceps corpus occupat universum mentem desideriis afficit, membra illecebris inficit. Inde pruritus aurium, oculorum petulantia; in le olfaciendi voluptas, inde in fauibus tam inordinata delectatio, inde in universo corpore molitie sensus, et libido pecuniosa tangendi; inde intus in anima ebrietas illa desideriorum, et fornax quedam, ambitionis, avaritiae, invidiae, contumaciae, nequitiae, et omnium denique vitiorum affectibus vehementer accensa. Quot **¶¶¶** enim corpus illecebras, quot oblectamenta mundus habere videtur; tot patitur tribulationes, tot sustinet tentationes vir justus. Et quemadmodum ambulans quis in carne, sensuum voluptate delectatur, et delicias computat esse sub sensibus; sic et omnis qui in spiritu sensuali desiderat, spinas et tribulos, quos propria terra ex maledicto utique germinat, potius eradicare quam propagare contendit; quippe qui convertitur in aerumna sua, quoties configitur spina.

5. Huic ergo tam multifariae pesti per singula quæque resistere, quam multiplex tribulatio? A planta pedis usque ad verticem non est in me sanitatis. Totum infecit concupiscentia, lex peccati in membris omib[us] invenitur. Undique per fenestras mors intrare contendit, et intus fomes totius nequitiae periculosius sævit, crudelius malignatur. Minime tamen in haec tam multiplex lucta deficiendum, aut desperatione cedendum est. Licet enim abundant tribulationes pro Christo, sed abundant et consolationes per ipsum. Denique audi consolationem, Peccatum in foribus est: nisi ipse aperias, non intrabit. Appetitus in corde prurit, sed sub te est (Gen. iv, 7): nisi sponte cesseris, nil nocebit. Audi consolationem. Consensum cohibe, ne prævaleat haec: et immaculatus eris, ut sine macula ingrediaris et ipse ad habitandum in tabernaculo, et requiescendum in monte sancto Domini Dei tui. Si enim tui non fuerint dominati, tunc immaculatus eris, et emundaberis a delicto maximo (Psal. xviii, 14). Maximum plane delictum, quod iateriorem et exteriorem hominem occupat universum. Audi adhuc consolationem. In sex, inquit, tribulationibus liberaberis, et in septima non tanget te malum. Si puer Hebreus es, sex annis servies, liber egredieris in septimo. Sex tibi tribulationes sunt contra desideria cordis, et quinque partitam sensualitatis corporeæ voluptatem; sed in his sex liberaberis a septima,

non quidem ne veniat, sed ne ledat, ne noceat, ne tangat te malum. Veniet quidem mors: ipsa enim est septima tribulatio; sed somnus erit dilectis Domini, et ecce hereditas ejus. Erit janua vita, erit initium refrigerii, erit sancti illius montis scala, et ingressus in locum tabernaculi admirabilis, quod fixit Dens, et non homo. In septima itaque non tanget te malum. Malum utique triplex, quod eos manet in septima, qui in sex tribulationibus dissimulant perfecte interim liberari, nec in sex hydriis purifificantur ad liquidum, ut exhibeantur in nuptiis sponsi non habentes maculam neque rugam. Manet enim eos horror in exitu, dolor in transitu, pudor in conspectu gloriae magni Dei.

6. Unde nobis ista dissimulatio est, fratres mei? unde haec tam perniciosa tepidis? unde haec secutitas maledicta? Quid seducimus miseri nosmetipos? Forsitan jam divites facti sumus, forsitan jam regnamus. Nonne ostium domus nostræ horribiles illi spiritus obsident? nonne exitum nostrum larvales illæ facies præstolantur? Quid ille pavor erit, o anima mea, cum dimissis omnibus, quorum tibi est tam jueunda praesentia, tam gratus aspectus, cohabitatio ipsa tam familiaris; sola ingrediens in eognitum penitus regionem, occursantia tibi catervatum rucre teterrima illa monstra videbis? Quis tibi in die tantæ necessitatis occurrit? quis tuebitur a rugientibus preparatis ad escam? quis consolabitur? quis deducet? Filioli mei, memoremur haec novissima nostra, ne peccemus. Nam et per ignem nobis transeundum est: et unius cujusque opus quale sit, ignis probabit. Ibi aurum nostrum vertetur in scoriam, ibi revelabitur universa impuritas, ibi Veritas ipsa accepto tempore, quod nobis interim datum contemnimus, justias judicabit. Quid vero illuc omnes justitiae nostræ, nisi pannus menstruatæ reputabuntur? Quidquid nunc parvipendendo transimus, palpando legimus, dissimulando negligimus, quanto illuc cruciatu vindex flamma consumet? Utinam magis nunc daret quis capiti meo **I. 45** aquas, et oculis meis fontem lacrymarum: forte enim non reperiret ignis exurens, quod interim lluens lacryma diluisset.

7. Jam vero post ignem illum, putas, residuum aliiquid invenietur in nobis? aut tantum erit, ut audiemus illud vultui majestatis offerre; aut ejus sic astare conspectui? Quis ille pudor erit, quem confusio, post tanta beneficia tam tepidos, tam imperfectos, tam vacuos apparere ante faciem Domini Dei nostri? Fugiebat Adam ut absconderetur ab eo, post unius utique pomi vetisi gustum (*Gen. iii, 8*): quid nos post tanta flagitia, post tanta facinora presumemus? Quando ab hac confusione purgabitur oculus cordis, cui nunc operam dare negligimus, ut irreverberata acie veri illius solis radios valeat intueri? Sicut lluit cera a facie ignis, sic peribunt peccatores a facie Dei (*Psal. lxvi, 3*). Ingrediantur